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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá analýzou mechanických a strukturních

vlastností kolagenních scaffoldů degradovaných v prostředí in vivo a v roztocích simulujících

tělní prostředí po dobu 1 hodiny až 21 dnů. Scaffoldy byly podrobeny tlakové zkoušce, která

byla doplněna sledováním úbytku hmotnosti, skenovací elektronovou mikroskopií, mikro-CT

a FTIR analýzou. Bylo zjištěno, že degradace in vivo není dobře aproximována žádným ze

zvolených médií.

Abstract: This master thesis focuses on analysis of mechanical and structural properties of

collagen scaffolds degraded in vivo and in solutions which simulate the in vivo environment for

1 hour up to 21 days. Scaffolds were mechanically tested in compression, which was

accompanied by mass loss monitoring, scanning electron microscopy, micro-CT and FTIR

analysis. It was determined that in vivo degradation is not properly approximated by any of the

selected media.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Jednotky Význam

A0 mm2 Počáteční průřez vzorku v rovině kolmé na zatížení

E MPa Elastický gradient

F N Okamžitá tlaková síla

g Hedgesovo g

h0 mm Počáteční výška vzorku

m0 mg Počáteční hmotnost vzorku před degradací

mL % Hmotnostní úbytek

mt mg Hmotnost vzorku na konci degradace

n Rozsah souboru dat

p p-hodnota statistického testu

P % Míra porozity

r Koeficient pořadové biseriální korelace

Vc mm3 Celkový objem scaffoldu

Vk mm3 Objem hmoty ve scaffoldu

W MJ/m3 Absorbovaná energie

We % Účinnost absorbování energie

α Hladina významnosti statistického testu

Δh mm Změna výšky vzorku

ε Deformace vzorku

ε0 % Horní mez deformace

σ MPa Smluvní tlakové napětí

σ0 MPa Maximální napětí v tlaku do horní meze deformace

σ20 MPa Napětí odpovídající 20 % stabilní hladiny napětí

σ70 MPa Napětí odpovídající 70 % stabilní hladiny napětí

σpl MPa Stabilní hladina napětí

Zkratka Význam

µCT Počítačová mikrotomografie

DHT Dehydrotermální ošetření

EDC N-(3-dimethylaminopropyl)-N’-ethylkarbodiimid hydrochlorid

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

FYZ Fyziologický roztok

NHS N-hydroxysukcinimid

ORIG Nedegradovaný scaffold

PBS Fosfátový pufrovaný roztok

PLA Lidská krevní plazma

PLGA Poly(mléčná-co-glykolová) kyselina

SBF Simulovaná tělní tekutina

SEM Skenovací elektronová mikroskopie
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1 Úvod ...

V lidském těle se nachází více než 200 kostí s různou stavbou a velikostí, které slouží jako

stavební prvky, chrání životně důležité orgány a podporují pohyb těla. Jejich správná funkce je

tedy zásadní pro kvalitu našeho života. Traumata, degenerativní poruchy a onemocnění kostí

často vyžadují chirurgický zákrok, během něhož je do těla implantován biomateriál, který

zastupuje funkci původní nativní tkáně [1]. Použití biomateriálů pro fixaci zlomenin a léčbu

dalších kosterních poranění lze datovat do období starověké Egyptské a Etruské civilizace,

které pro tyto účely používaly kovové implantáty [2], nebo do období před 4 000 lety v Peru,

kdy byl pro léčbu traumatického poranění lebky použit tenký plát zlata [3].

V současnosti je pro léčbu traumatických poranění, infekcí, nádorových onemocnění kostí

a dalších využíváno autologních (od samotného pacienta), alogenních (od dárce) nebo

xenogenních (od jiného živočišného druhu) kostních štěpů. Alternativou je použití syntetických

kostních štěpů [4] z kovových, keramických nebo polymerních materiálů [5]. Klíčovými

parametry biomateriálů jsou mimo jiné biokompatibilita, biodegradabilita a mechanické a

strukturní vlastnosti [6]. Sledování degradace biomateriálu je v ideálním případě prováděno na

zvířecím modelu. To není z různých důvodů vždy možné, a proto je snaha degradaci, a s ní

související změnou mechanických a strukturních vlastností, v in vivo prostředí co nejvěrněji

simulovat pomocí roztoků.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou mechanických a strukturních vlastností

kolagenních scaffoldů degradovaných ve vybraných médiích simulujících tělní prostředí

a porovnává je s vlastnostmi kolagenních scaffoldů degradovaných ve skutečném tělním

prostředí pokusného zvířete.

Diplomová práce je součástí studie, která byla finančně podpořena grantovým projektem

Technologické agentury ČR v rámci projektu č. TP01010055 (program GAMA2), dílčí projekt

„Ověření technologie zpracování kolagenové disperze pro impregnaci porézních povrchů

kotvících částí implantátů“. Cílem studie je porovnání celkem jedenácti různých nejčastěji

používaných simulovaných prostředí s prostředím in vivo. Vlivy jednotlivých prostředích byly

ověřovány na modelových vzorcích (kolagenových scaffoldech), které byly vybrány jako

zástupce jednoho z nejčastěji používaných biomateriálů v implantologii.

1.1 Motivace

Při navrhování nového biomateriálu pro použití v klinické praxi je nezbytné otestovat

všechny vlastnosti materiálu – chemické, mechanické i strukturní. Při jejich zjišťování je ovšem
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třeba vzít v potaz prostředí, ve kterém budou materiály nakonec použity. Suchý a kol. [7]

ukázal, že scaffoldy v suchém, nehydratovaném stavu mají výrazně odlišné mechanické

vlastnosti oproti hydratovaným materiálům. Je tedy nutné testovat hydratované biomateriály,

protože hydratovaný stav materiálu věrněji simuluje skutečné tělní prostředí.

Testování materiálů na zvířecích modelech je, zejména na počátku vývoje biomateriálu,

obtížné kvůli přísným etickým pravidlům a je možné jej použít zpravidla až na konci

vývojového cyklu biomateriálu. Proto je vhodné pro experimentální část vývojového procesu

využít in vitro simulaci tělního prostředí. K tomu prostředí je možné využít řadu různých

simulačních roztoků, z nichž každý má jiný vliv na degradaci materiálu a jeho mechanické,

chemické i strukturní vlastnosti [8].

Z důvodu, že skutečné tělní prostředí má velmi komplexní chemické složení, je zřejmé, že

in vitro simulace budou pouze aproximovat interakce mezi živými tkáněmi a materiálem. V této

práci bude zhodnocen degradační vliv 4 vybraných anorganických, neenzymatických

simulovaných tělních prostředích na kolagenní scaffoldy a bude porovnán s degradací

kolagenních scaffoldů v in vivo podmínkách zvířecího modelu. Kolagenní scaffoldy budou

analyzovány mechanickými zkouškami v tlaku, měřením hmotnostních úbytků, pomocí

skenovací elektronové mikroskopie, počítačové mikrotomografie a infračervené spektroskopie.

1.2 Cíle práce

Hlavními cíli práce bylo určení a statistické vyhodnocení těchto parametrů získaných

z tlakových zkoušek kolagenních scaffoldů:

1. elastický gradient,

2. stabilní hladina napětí,

3. absorbovaná energie a

4. účinnost absorbování energie

a porovnání vlivu simulovaných tělních prostředích na kolagenní scaffoldy se skutečným

tělním prostředím.

Vedlejšími cíli práce bylo:

1. změřit hmotnostní úbytky testovaných scaffoldů,

2. provést strukturní analýzu pomocí skenovací elektronové mikroskopie a mikro-CT a

3. provést spektrální analýzu pomocí infračervené spektroskopie.
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2 Teoretická část

2.1 Kostní tkáňové inženýrství

Tkáňové inženýrství je obor, který využívá biokompatibilní a biodegradabilní materiály

k tvorbě struktur, napodobujících lidskou tkáň. Cílem tkáňového inženýrství je vytvořit

biologické náhrady, které budou udržovat, opravovat nebo vylepšovat funkci poškozených

tkání. Koncept tkáňového inženýrství ukazuje Obrázek 1 [6; 9].

Obrázek 1: Schéma procesu tkáňového inženýrství [6].

Kostní tkáň má regenerativní schopnosti a do určité míry dokáže poranění sama zahojit.

V případě poškození tkáně přesahující kritický rozsah, které může být způsobeno například

vážným traumatem, vrozenou vadou, osteoporózou nebo nádorovým onemocněním, je nutné

provést chirurgický zákrok. V současnosti je při těchto operacích provedena autologní,

allogenní nebo xenogenní transplantace kostního štěpu. V některých případech mohou být

využity také polymerní, kovové nebo keramické náhrady kostní štěpu [4].


[…]


Obrázek 41: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot stabilní hladiny napětí scaffoldů degradovaných 7 dní

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 42: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot stabilní hladiny napětí scaffoldů degradovaných 14

dní v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 43: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot stabilní hladiny napětí scaffoldů degradovaných 21

dní v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.
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Obrázek 44: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot stabilní hladiny napětí scaffoldů degradovaných in

vivo. Zleva 7 dní, 14 dní, 21 dní.

Absorbovaná energie

Obrázek 45: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot absorbované energie scaffoldů degradovaných 1

hodinu v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 46: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot absorbované energie scaffoldů degradovaných 1 den

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 47: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot absorbované energie scaffoldů degradovaných 7 dní

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.
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Obrázek 48: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot absorbované energie scaffoldů degradovaných 14 dní

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 49: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot absorbované energie scaffoldů degradovaných 21 dní

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 50: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot absorbované energie scaffoldů degradovaných in vivo.

Zleva 7 dní, 14 dní, 21 dní.

Účinnost absorbování energie

Obrázek 51: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot účinnosti absorbování energie scaffoldů

degradovaných 1 hodinu v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.
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Obrázek 52: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot účinnosti absorbování energie scaffoldů

degradovaných 1 den v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 53: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot účinnosti absorbování energie scaffoldů

degradovaných 7 dní v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 54: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot účinnosti absorbování energie scaffoldů

degradovaných 14 dní v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 55: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot účinnosti absorbování energie scaffoldů

degradovaných 21 dní v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.
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Obrázek 56: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot účinnosti absorbování energie scaffoldů

degradovaných in vivo. Zleva 7 dní, 14 dní, 21 dní.

Hmotnostní úbytky

Obrázek 57: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot hmotnostních úbytků scaffoldů degradovaných 1 den

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 58: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot hmotnostních úbytků scaffoldů degradovaných 7 dní

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 59: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot hmotnostních úbytků scaffoldů degradovaných 14 dní

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.
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Obrázek 60: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot hmotnostních úbytků scaffoldů degradovaných 21 dní

v simulovaných tělních prostředích. Zleva fyziologický roztok, PBS, plazma, SBF.

Obrázek 61: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot hmotnostních úbytků scaffoldů degradovaných in

vivo. Zleva 7 dní, 14 dní, 21 dní.

Míra porozity

Obrázek 62: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot míry porozity kolagenních scaffoldů. Zleva shora

nedegradované scaffoldy, scaffoldy degradované ve fyziologickém roztoku, SBF, PBS, plazmě, in vivo.
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Velikost pórů

Obrázek 63: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot velikosti pórů kolagenních scaffoldů. Zleva shora

nedegradované scaffoldy, scaffoldy degradované ve fyziologickém roztoku, SBF, PBS, plazmě, in vivo.

Plocha pásma 1660 cm-1 v pásmu amidu I

Obrázek 64: Kvantil-kvantilové grafy naměřených hodnot plochy pásma 1660 cm-1 v pásmu amidu I. Zleva

shora nedegradované scaffoldy, scaffoldy degradované ve fyziologickém roztoku, SBF, PBS, plazmě, in vivo.
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