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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Verifikace vybraných in vitro modelů tělního prostředí s in vivo
podmínkami

Jméno autora: Bc. Radek Linhart
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo provedení literární rešerše týkající se aplikací kolagenových materiálů pro náhrady kostní tkáně se
zaměřením na ověření jejich vlastností v in vitro podmínkách, následný návrh metodiky testování a realizace experimentální
analýzy mechanických a strukturních vlastností kolagenových scaffoldů po expozici ve vybraných simulovaných prostředích
a v prostředí in vivo, včetně statistického vyhodnocení. Vzhledem k množství provedených experimentů a zpracování dat
lze zadání diplomové práce hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je vypracována na 85 stranách, sestává ze 7 kapitol, seznamu použité literatury, zkratek
a symbolů, obrázků a tabulek a 1 přílohy. Autor se pečlivě věnoval zejména zpracování dat získaných z experimentů,
statistickým analýzám a také diskuzi. Zodpovědně byly splněny všechny požadavky a závěrečná práce tedy zcela splňuje body
zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení zadání velmi aktivní, účastnil se realizace experimentů, dohodnuté termíny dodržoval a své
postupy průběžně konzultoval. Na konzultace chodil připravený. Zpracováním kvalifikační práce student prokázal schopnost
samostatného tvůrčího přístupu a prokázal také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu
studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je vypracována na patřičné odborné úrovni a jsou v ní uplatněny znalosti z dosavadního studia. Autor
vhodně využil poznatky získané z odborné literatury. Při řešení zadaných úkolů se musel vyrovnat mimo jiné i s náročnou
problematikou zpracování experimentálně získaných dat, zjištěné závěry jsou vhodnou formou prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována pečlivě, přehledně a věcně. Splňuje formální, typografické a jazykové požadavky kladené
na závěrečné práce. Rozsah práce a prezentace výsledků je zcela vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor kvalifikační práce využil dostatek studijních materiálů k načerpání informací. Prameny byly zvoleny vhodně a bylo
využito dostatečné množství relevantních zdrojů. Vlastní výsledky prezentované v práci jsou vhodně a dostatečně odděleny
od převzatých informací. Nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prezentace výsledů jakožto i celé zpracování diplomové práce je zcela vyhovující. Velmi kladně hodnotím rozsáhlou kapitolu
diskuze, kde autor srovnává svá zjištění s literaturou. Příznivě hodnotím také fakt, že student prezentoval dílčí výsledky své
práce na konferenci APPLIED MECHANICS 2022.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se zodpovědně zhostil náročného úkolu experimentální analýzy vlivu médií simulujících tělní prostředí na
mechanické a strukturní vlastnosti kolagenových scaffoldů. Realizoval množství experimentů spočívajících
v mechanických zkouškách materiálů spolu se zpracováním a statistickým vyhodnocením všech získaných dat.
Vypracováním diplomové práce autor prokázal schopnost samostatného a tvůrčího přístupu a také schopnost řešit
zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6. 8. 2022 Podpis:

2022-08-06T09:32:19+0200
Ing. Radek Sedláček, Ph.D